
78 ISSN 1677-7050 2 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018110100078

Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, conforme
o Memorando nº 03/2018-Núcleo de Gestão, resolve:

Nomear MARIA CECILIA PULLEN PARENTE BADAUY
para exercer o cargo comissionado de GERENTE DO ESCRITÓRIO
DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROCESSOS (EGEP),
vinculada à PRESI, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 230, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar BERNARDO MACIEL VIEIRA,
matrícula 3225, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado
do Rio de Janeiro, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para
exercer, a partir de 1º de dezembro de 2018, as funções a serem
delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 923, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000208/2018-
09), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, das Procuradoras da
República THAMÉA DANELON VALIENGO e ANAMARA
OSÓRIO SILVA, lotadas na Procuradoria da República em São Paulo,
para participarem, como expositoras, da 2018 Foreign Bribery and
Corruption Conference (Conferência sobre Suborno e Corrupção
Estrangeira - 2018), realizada pela Securities and Exchange
Commission - United States (SEC and FBI), no período de 6 a 8 de
novembro de 2018, em Washington, D.C/Estados Unidos da
América.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 985, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.020590/2018-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 13 a 17 de
novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XXIV
Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul
(REMPM) e de suas reuniões preparatórias, a realizarem-se entre os
dias 14 e 16 de novembro de 2018, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 986, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.021993/2018-35, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República LAURA GONÇALVES TESSLER, no
período de 12 a 17 de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar
reunião relativa ao Procedimento de Cooperação Internacional PCI nº
1.00.000.010587/2018-47, a realizar-se entre os dias 14 e 16 de
novembro de 2018, em Paris, França. Parágrafo único. O Ministério
Público Federal se responsabilizará pelos custos das passagens aéreas,
traslados internos, hospedagem e alimentação do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 987, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.020590/2018-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-Geral da
República, DENISE NEVES ABADE, no período de 13 a 17 de
novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XXIV
Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul
(REMPM) e de suas reuniões preparatórias, a realizarem-se entre os
dias 14 e 16 de novembro de 2018, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 988, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021993/2018-35, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República ISABEL CRISTINA GROBA VIEIRA, no
período de 12 a 17 de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar
reunião relativa ao Procedimento de Cooperação Internacional PCI nº
1.00.000.010587/2018-47, a realizar-se entre os dias 14 e 16 de
novembro de 2018, em Paris, França. Parágrafo único. O Ministério
Público Federal se responsabilizará pelos custos das passagens aéreas,
traslados internos, hospedagem e alimentação do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 989, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.020590/2018-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Assessora-Chefe da Assessoria de Relações Internacionais da
Secretaria de Cooperação Internacional, PÉTALLA BRANDÃO
TIMO RODRIGUES, no período de 13 a 17 de novembro de 2018,
inclusive trânsito, para assessorar a Procuradora-Geral da República,
RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE, durante a XXIV Reunião
Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul (REMPM) e de
suas reuniões preparatórias, a realizarem-se entre os dias 14 e 16 de
novembro de 2018, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 994, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021334/2018-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República NEIDE MARA CAVALCANTI
CARDOSO DE OLIVEIRA, no período de 10 a 18 de novembro de
2018, inclusive trânsito, para participar, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, da 13ª Reunião Anual do Fórum de
Governança da Internet (IGF) e para apresentar projeto da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF na Universidade de Oxford, a
realizarem-se entre os dias 12 e 15 de novembro de 2018, em Paris,
França, e em Londres, Inglaterra, respectivamente. § 1º Os custos
com passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação para a
Reunião Anual IGF estão a cargo do Ministério Público Federal.

§ 2º A SaferNet será responsável por custear as passagens
aéreas, traslados, hospedagem e alimentação para a apresentação na
Universidade de Oxford.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 995, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021427/2018-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da Procuradora da República PRISCILA COSTA
SCHREINER RODER, no período de 12 a 16 de novembro de
2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar do Seminário sobre Crimes
Cibernéticos, a realizar-se entre os dias 13 e 15 de novembro de
2018, na cidade de San Salvador, El Salvador.

Parágrafo único. O Programa de Assistência contra o
Crime Transnacional Organizado (EL PAcCTO) será responsável
por custear as passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação do membro do MPF.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 996, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021334/2018-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República FERNANDA TEIXEIRA SOUZA
DOMINGOS, no período de 10 a 18 de novembro de 2018, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de palestrante do Ministério
Público Federal, da 13ª Reunião Anual do Fórum de Governança da
Internet (IGF) e para apresentar projeto da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão do MPF na Universidade de Oxford, a realizarem-se entre
os dias 12 e 15 de novembro de 2018, em Paris, França, e em
Londres, Inglaterra, respectivamente. Parágrafo único. Os custos com
passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação estarão a
cargo dos organizadores.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 997, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021991/2018-46, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República ANA CAROLINA ALVES ARAUJO
ROMAN, no período de 11 a 16 de novembro de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da missão técnica referente ao Programa Brasil -
Cooperação Sul-Sul Trilateral - Organização Internacional do
Trabalho (OIT), a realizar-se entre os dias 12 e 15 de novembro de
2018, na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. A Organização Internacional do Trabalho
(OIT) será responsável por custear as passagens aéreas, traslados
internos, hospedagem e alimentação do membro do MPF.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 819, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.018743/2017-37, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ÂNGELA MORI RODRIGUES FEITOSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, no Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 799, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.00.000.019082/2018-48 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EDEMUR NEGRI, matrícula n.º 6149, Técnico
do MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
artigo 186 - inciso III - alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 204, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais
e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Cibelle de Souza Ramalho,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula
24667, da função de confiança de Coordenadora de PRM - Nível
I, FC-3, da PRM-Tabatinga/AM.

II - Dispensar o servidor Rodrigo Silva Abreu, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula 28952, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
P R M - Ta b a t i n g a / A M .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018 79ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018110100079

III - Designar o servidor Rodrigo Silva Abreu, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula 28952,
para a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I,
FC-3, da PRM-Tabatinga/AM.

III - Designar o servidor Wandemberg Luiz de Oliveira
Pessoa, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrat./Seg. Inst. e Transp., matrícula 27943, para a função
de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-
Ta b a t i n g a / A M .

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 31, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33,
inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LETÍCIA BALVEDI
PAGLIOSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 25939, do encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II, código CC-2, da Assessoria
de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República
no Estado da Bahia.

FABIO CONRADO LOULA

PORTARIA N° 32, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14527, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
GABPR013, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servida Yeda Souza de
Jesus, matrícula n° 14527.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 688, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA BASTOS, matrícula
22921, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Itapipoca.

Dispensar FELIPE DA SILVA MARTINS, matrícula 15193,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar EDGAR ARAUJO LUZ, matrícula 3148, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar FELIPE DA SILVA MARTINS, matrícula 15193,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Itapipoca.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 308, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio
de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, e conforme memorando 678/2018/DIGEP, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LUDMILA NUNES MOTA DE
OLIVEIRA, matrícula n. 14997, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora GISLENE BORGES DE
OLIVEIRA, matrícula n. 24695, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o referido encargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 304, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
506/2018/GABPRE, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA
PARANHOS, matrícula n. 15672, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete GABPR7, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor ARIVALDO FERNANDES DE
ARAÚJO, matrícula n. 2656, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para ocupar o referido cargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 144. Exonerar a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA
BISCOLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, Classe C, Padrão 10, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 145. Nomear o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 150 Dispensar o servidor FERNANDO DE ARAUJO
MACHADO, matrícula nº 23617-9, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B,
Padrão 7, do encargo de substituto eventual da Coordenadora, CC-
3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 151 Designar a servidora REGINA APARECIDA CARVALHO
COELHO, matrícula nº 2720-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C,
Padrão 13, como substituta eventual da Coordenadora, CC-3, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 396, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar LETÍCIA BRAGA RIBEIRO ZOCRATO,
matrícula 23739-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Adailton Ramos do Nascimento,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar DÊNIA FERREIRA GOMES, matrícula
20526-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Adailton Ramos do Nascimento, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 397, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar CLISSIA TEIXEIRA CATERINGER ARCE,
matrícula 15790-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. José Adércio Leite Sampaio, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar CRISTIANE AGNES DE SALLES, matrícula
11887-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2,
do Gabinete do Dr. José Adércio Leite Sampaio, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 290, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor ANDRÉ MEDEIROS PEREIRA,
matrícula 14834-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
código AN030101, da função de Assistente - Nível I, FC-02, do
gabinete do Procurador da República Bruno Galvão Paiva, da
Procuradoria da República no Município de Campina Grande-PB,
designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
servidora ERIKA DAYANE DE ARAUJO COSTA, matrícula:
15802-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código
AN030101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 274, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº
591/2008 (Regimento Interno do Ministério Público Federal),
alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador
da República PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA,
resolve:

Nomear SONILDO SOARES DE SOUSA FILHO,
bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de assessor
- nível II, CC-2, do GABPR10 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.172, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO DE BRITO FARIA,
matrícula 3442, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Resende.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
S A N TO S

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RJ nº 1136, de 24 de outubro de 2018,
publicada no DOU, nº 207, de 26/10/2018, página 56, onde se lê:
"ALESSANDRO GOLÇALVES FERREIRA", leia-se:
"ALESSANDRO GONÇALVES FERREIRA".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


80 ISSN 1677-7050 2 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018110100080

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA
COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1841.2018, de 25 de outubro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 208, seção 02, de 29 de
outubro de 2018, onde se lê: ...no mês de outubro, leia-se: no mês de
novembro.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL
DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 564, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, Substituto, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 566/DG, de
15 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 157,
de 16 de agosto de 2017, que designou a Servidora GABRIELLA
APARECIDA SILVA TAUBE, Técnico do MPU/Administração,
cedida do Ministério Público Federal, matrícula nº 1661-6, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Acompanhamento de Compras, Serviços e Contratos em Saúde,
Código FC-3 (67719), do Departamento de Atenção à Saúde,
passando a exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69270), do Departamento de
Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
decorrência da dispensa do Servidor RONER MARCELO ROVER
OLIVEIRA, matrícula nº 319-1.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 568 /DG/SEC/MPM, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, Substituto, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 155/DG, de
2 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 41, de
1º de março de 2016, que designou a Servidora MARGARETE
SILVANO DE SOUSA SANTOS, requisitada do Comando do
Exército, matrícula nº 1588-1, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (66206),
passando a exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II Código FC-2 (69249), ambas do
Departamento de Orçamento e Finanças/DOF, da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do Servidor HUGO
ANTONIO GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 265-4.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 569, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, Substituto, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 155/DG, de
22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 58,
de 26 de março de 2018, que designou a Servidora LUCIANA
FRANCISCA RAFAEL, requisitada do Comando do Exército,
matrícula nº 1701-9, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69271), passando
a exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Acompanhamento de Compras, Serviços e Contratos em Saúde,
Código FC-3 (67719), ambas do Departamento de Atenção à
Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
decorrência da dispensa da Servidora GABRIELLA APARECIDA
SILVA TAUBE, matrícula nº 1661-6.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 570, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, Substituto, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor ROBSON FERRER LIMA
CARNEIRO, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica matrícula
nº 1322-6, para exercer a Função de Confiança de Chefe de Serviço
de Exame Periódico, Código FC-2 (69270), do Departamento de

Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em
decorrência da dispensa da servidora ANA DE OLIVEIRA
PARADA, matrícula 1397-8.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.243, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.115934/2018-94, resolve:

Designar a servidora ANA LUCIA GOMES GARCEZ,
matrícula 975-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 5 a
14/11/2018, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Núcleo Bandeirante, código CC-02 (90001009).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.224, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 08191.104945/2018-49, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Promotor de
Justiça deste Ministério Público CARLOS ALBERTO
CANTARUTTI, matrícula 616-5, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, assegurando-se a paridade e a
integralidade em seus proventos.

Art. 2º Conceder ao referido Promotor de Justiça a conversão
em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, de 22 (vinte e
dois) dias de licença-prêmio não usufruídos, com fundamento no art.
5º, parágrafo único, inciso II, da Portaria/PGR n.º 705, de
1 2 / 11 / 2 0 1 2 .

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1244, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor dos Tabulariuns nº 08191.116057/2018-79, 08191.116084/2018-
41 e 08191.116469/2018-17, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 5/11/2018, a servidora
FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula 4790-2,
Analista do MPU/Perícia/Contabilidade da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), exonerando, em
consequência, a servidora CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA,
matrícula 1867-8.

Art. 2º Nomear, a contar de 5/11/2018, a servidora ELAINE
CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004), exonerando, em
consequência, a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO
GEIER, matrícula 4790-2.

Art. 3º Nomear, a contar de 5/11/2018, a servidora FLAVIA
FRANCINNY BRITO DE OLIVEIRA, matrícula 4669-8, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Legislação de
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-02
(62050084), exonerando, em consequência, a servidora ELAINE
CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9.

Art. 4º Nomear, a contar de 5/11/2018, a servidora ANDREA
COSTA CAVALCANTE, matrícula 3241-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Aposentadoria e
Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050097), exonerando, em consequência, a servidora FLAVIA
FRANCINNY BRITO DE OLIVEIRA, matrícula 4669-8.

Art. 5º Designar, a contar de 5/11/2018, a servidora
PATRICIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050100), dispensando, em
consequência, a servidora ANDREA COSTA CAVALCANTE,
matrícula 3241-7.

Art. 6º Designar, a contar de 5/11/2018, o servidor
RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de
Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01
(62050067), dispensando, em consequência, a servidora PATRICIA
RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3.

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 994, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.116297/2018-73, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA RESENDE SILVEIRA,
matrícula 4792-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 5 a 19/11/2018, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da
1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001039).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 988, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.115779/2018-14, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 05/11/2018, o servidor MOISES
LOURES MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011),
dispensando, em consequência, o servidor PAULO DE CARVALHO
MOURA, matrícula 1183-5.

Art. 2º Dispensar, a contar de 05/11/2018, o servidor MOISES
LOURES MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011).

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria/SG nº 953, de 23 de
outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 206, de 25 de
outubro de 2018, Seção 2, página 41.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 136, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração
deste Tribunal e tendo em vista o que consta da Portaria-
SEGECEX nº 10, de 29 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO MARTINS JURAS, Matrícula
8936-2, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Externo da
Agricultura e do Meio Ambiente/Segecex, a função de confiança
de Especialista Sênior II, código FC-4(Direção), no período
compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de
março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

PORTARIA Nº 138, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração
deste Tribunal e tendo em vista o que consta da Portaria-
SEGECEX nº 10, de 29 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Designar CLÁUDIO MÁRCIO RIBEIRO,
Matrícula 7595-7, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle
Externo da Previdência, do Trabalho e da Assistência
Social/Segecex, a função de confiança de Especialista Sênior II,
código FC-4(Direção), no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 31 de março de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



